
                                                                           
                                                                          
 
 

 

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea încheirii unui Contract de sponsorizare cu Regia  

Naţională a Pădurilor „Romsilva” Constanţa 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.04.2021 . 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiilor pe domenii de specialitate nr. 1, 2 şi 3,  

 Având în vedere : 

 - Raportul de specialitate nr. 9293/20.04.2021 al Direcţiei de gospodarie comunala, 

 - Adresa cu nr.7128/29.03.2021 transmisă către Regia Națională a Pădurilor – Romsilva Direcția 

Silvică Constanța, 

- Ordonanța de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului; 

 - Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ordonanța de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului; H.G. nr. 525/1996 pentru 

aprobarea Regulamentului general de urbanism; Legea nr. 500/2002 a finanțelor publice, 

 - Hotărârea Consiliului Județean nr. 152/22.05.2013 privind stabilirea suprafețelor minime de 

spații verzi și a numărului minim de arbuști, arbori, plante decorative și flori aferente construcțiilor 

realizate pe teritoriul administrativ al județului Constanța; 

 Văzând prevederile art. 129, alin (2), lit. c şi d, alin.7 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ  

 În temeiul prevederilor art. 139, alin.1 coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 -  Se aprobă încheirea unui Contract de sponsorizare cu Regia Naţională a Pădurilor 

„Romsilva” Constanţa, conform anexei – parte integrantă la prezenta. 

Art. 2 – (1)Sponsorizarea acceptata presupune punerea la dispoziție a materialului de plantare 

ce se va realiza în urmatoarele locații: Parc Terapeutic,  Mal Lac, Bulevard Eforie şi Liceul Teoretic 

“Emil Racovița” Techirghiol. 

     (2)Speciile de arbori și arbuști folosiți pentru plantare sunt: 

− Larix- 20 buc. 

− Juniperus- 110 buc. 

− Hibiscus - 30 buc. 

− Pinus nigra – 70 buc. 

Art.3 – Valoarea estimată a  sponsorizării acestor lucrării este de 9476,7 lei fără TVA. 

Art.4 – Se împuterniceşte Primarul orașului Techirghiol să semneze Contractul de sponsorizare. 

Art. 5 – Secretarul general al orașului va face publică hotărârea prin afișaj și o va comunica 

persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, din 

totalul de 15 consilieri în funcţie . 

 

 Techirghiol, astăzi – 29.04.2021. 

 Nr. 62. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

         DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 


